
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n0048csb
NO_DOC_EXT: 2023-XXXXXX
SOFTWARE VERSION: 13.4.2
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: enzo.digrigoli@gmail.com

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 5

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Città Metropolitana di Palermo
Indirizzo postale: via Maqueda, 100
Città: Palermo
Codice NUTS: ITG12 Palermo
Codice postale: 90134
Paese: Italia
Persona di contatto: D.ssa Roberta Di Natale
E-mail: r.di_natale@cittametropolitana.pa.it.it 
Tel.:  +39 3314044561
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.cittametropolitana.pa.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.cittametropolitana.pa.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://
www.cittametrohttps://cittametropolitana.pa.it/diario_di_gara/viabilita/mobility-as-a-service-per-i-comuni-dellarea-
metropolitana-escluso-palermo-di-cui-al-piano-integrato-urbano-determina-a-contrarre-per-laffidamento-dei-
lotti-2politana.pa.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: http://www.acquistinrete.pa.it
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Gara europea a procedura aperta per l’appalto dei servizi di Mobility as a Service per i comuni della Città 
Metropolitana escluso Palermo di cui al piano integrato urbano

II.1.2) Codice CPV principale
72268000 Servizi di fornitura di software

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Gara europea a procedura aperta per l’appalto dei servizi di Mobility as a Service per i comuni della Città 
Metropolitana escluso Palermo di cui al piano integrato urbano. La città metropolitana di Palermo intende 
operare con il metodo della programmazione e della partecipazione per assicurare ai cittadini e alle 

mailto:r.di_natale@cittametropolitana.pa.it.it
http://www.cittametropolitana.pa.it
http://www.cittametropolitana.pa.it
http://www.cittametrohttps://cittametropolitana.pa.it/diario_di_gara/viabilita/mobility-as-a-service-per-i-comuni-dellarea-metropolitana-escluso-palermo-di-cui-al-piano-integrato-urbano-determina-a-contrarre-per-laffidamento-dei-lotti-2politana.pa.it
http://www.cittametrohttps://cittametropolitana.pa.it/diario_di_gara/viabilita/mobility-as-a-service-per-i-comuni-dellarea-metropolitana-escluso-palermo-di-cui-al-piano-integrato-urbano-determina-a-contrarre-per-laffidamento-dei-lotti-2politana.pa.it
http://www.cittametrohttps://cittametropolitana.pa.it/diario_di_gara/viabilita/mobility-as-a-service-per-i-comuni-dellarea-metropolitana-escluso-palermo-di-cui-al-piano-integrato-urbano-determina-a-contrarre-per-laffidamento-dei-lotti-2politana.pa.it
http://www.cittametrohttps://cittametropolitana.pa.it/diario_di_gara/viabilita/mobility-as-a-service-per-i-comuni-dellarea-metropolitana-escluso-palermo-di-cui-al-piano-integrato-urbano-determina-a-contrarre-per-laffidamento-dei-lotti-2politana.pa.it
http://www.acquistinrete.pa.it


2 / 5

imprese la migliore accessibilità e la fruibilità del proprio territorio e che attraverso lo sviluppo della ricerca e 
dell’innovazione ha intenzione di promuovere un sistema integrato di mobilità in cui il trasporto collettivo assolve 
un ruolo centrale per lo sviluppo civile, economico e la coesione sociale.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 213 098.36 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per tutti i lotti

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Sviluppo e personalizzazione del software necessario alla realizzazione del MAP DATA PLATFORM della Città 
Metropolitana di Palermo
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
72268000 Servizi di fornitura di software

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG12 Palermo
Luogo principale di esecuzione:
Provincia di Palermo

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Sviluppo e personalizzazione del software necessario alla realizzazione del MAP DATA PLATFORM della Città 
Metropolitana di Palermo

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 644 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 20
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
Il presente progetto rientra nell’elenco definitivo dei piani urbani integrati (PUI) finanziabili, selezionati e 
presentati dalle Città Metropolitane nelle modalità indicate dall’articolo 21, comma 9 del Decreto-Legge n. 
152/2021, come modificato, in sede di conversione, dalla Legge n. 233/2021.

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Digitalizzazione degli operatori del TPL per la realizzazione del MaaS della Città Metropolitana di Palermo.



3 / 5

Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
30230000 Apparecchiature informatiche

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG12 Palermo
Luogo principale di esecuzione:
Provincia di Palermo

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Digitalizzazione degli operatori del TPL per la realizzazione del MaaS della Città Metropolitana di Palermo. 
In questo lotto si dovrà identificare l’operatore economico più adeguato alla fornitura della tecnologia HW e 
SW necessaria a favorire la digitalizzazione degli attori di trasporto e mobilità che saranno indicati di seguito, 
eventualmente non dotati o dotati parzialmente e che operano in ambito urbano ed extraurbano nel bacino 
metropolitano di Palermo

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 569 098.36 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 10
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
Il presente progetto rientra nell’elenco definitivo dei piani urbani integrati (PUI) finanziabili, selezionati e 
presentati dalle Città Metropolitane nelle modalità indicate dall’articolo 21, comma 9 del Decreto-Legge n. 
152/2021, come modificato, in sede di conversione, dalla Legge n. 233/2021.

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Si rimanda a quanto indicato al paragrafo 6.1 del Bando-Disciplinare di Gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:



4 / 5

Si rimanda a quanto indicato al paragrafo 23 del Bando-Disciplinare e nei documenti di Gara.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 31/01/2024
Ora locale: 18:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 02/02/2024
Ora locale: 09:00
Luogo:
Città Metropolitana di Palermo - Direzione Gare e Contratti, Innovazione Tecnologica - Palermo, via del Bosco, 
12 - II Piano.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Si precisa che alle sedute di cui sopra i concorrenti potranno assistere collegandosi da remoto al Sistema nei 
giorni e orari che saranno comunicati (ad eccezione delle date già indicate in Bando di gara).

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: T.A.R.
Indirizzo postale: Via Butera, 6
Città: Palermo
Codice postale: 90133
Paese: Italia
Tel.:  +39 0917431111
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-sicilia-palermo

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
T.A.R. Sicilia Palermo via Butera 6, 90133 Palermo - ITALIA. Telefono: 091.7431111 - Fax: 091.6113336

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-sicilia-palermo


5 / 5

Denominazione ufficiale: Città Metropolitana di Palermo
Indirizzo postale: via Maqueda, 100
Città: Palermo
Codice postale: 90134
Paese: Italia
E-mail: infrastrutture@cert.cittametropolitana.pa.it 
Indirizzo Internet: http://www.cittametropolitana.pa.it/provpa/provincia_di_palermo/00003757_Home_Page.html

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:

mailto:infrastrutture@cert.cittametropolitana.pa.it
http://www.cittametropolitana.pa.it/provpa/provincia_di_palermo/00003757_Home_Page.html

